
 
C O M U N E     D I     M A R A C A L A G O N I S  

Provincia  Di  Cagliari  

 
  

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 20 

 

 

Del  01/06/2010 

 OGGETTO: BONIFICA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI 

LUOGHI AREE IN LOCALITA’ GARRONI/S’ALINNU MANNU   

 
I L S I N D A C O  

 

Nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale 

VISTA la comunicazione trasmessa dal Comando della Guardia di Finanza – Stazione Navale di 

Cagliari – Sezione Operativa, assunta al protocollo dell’Ente al n. 6782 del 24-05-2010, con la 

quale si informa il Sindaco di questa Amministrazione comunale quale Autorità competente, per i 

provvedimenti previsti  dall’Art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 03-04-2006 n. 152, che in località 

Garroni/S’Alinnu Mannu  in agro del Comune di Maracalagonis, nell’area contraddistinta   al 

N.C.T.  al Foglio 17, Mappali: 216 (parte), 215, 214, 213 (parte), 222 (parte), 217 (parte), 219 

(parte), è stata accertata e constatata la presenza di accumuli di rifiuti in diverse quantità e di diversa 

tipologia, in parte classificati pericolosi e in parte speciali non pericolosi, costituiti principalmente 

da: 

- Pneumatici Fuori Uso ( classificati con Cod. C.E.R. 16 01 03); 

- Veicoli Fuori Uso (C.E.R. 16 01 04); 

- Filtri dell’Olio (C.E.R. 16 01 07); 

- Liquidi per Freni (C.E.R.  16 01 13); 

- Metalli Ferrosi (C.E.R. 16 01 17); 

- Plastica (C.E.R. 16 01 19); 

- Vetro (C.E.R. 16 01 20); 

- Componenti non specificati altrimenti (C.E.R. 16 01 22); 

- Scarti di Olio Motore, Olio Ingranaggi e Oli Lubrificanti (C.E.R. 13 02 08); 

- Batterie ed Accumulatori al Piombo  (C.E.R. 16 06 01); 

- Metalli Misti (C.E.R. 17 04 07);   

PRESO ATTO, che nelle suddette aree svolge la propria attività la Ditta S.I.FRA. S.r.L. dei 

Fratelli Mascia, con sede legale e operativa in Maracalagonis, località Garroni, P. Iva 00211060926, 

e che la stessa, come da accertamenti catastali, risulta in parte proprietaria delle aree ove rinvenuti 

gli accumuli di rifiuti sopra descritti; 



CONSIDERATO che la presenza dei cumuli di rifiuti nelle aree sopra citate, in violazione dei 

disposti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 152/2006, costituisce fonte di danno per l’ambiente 

circostante, oltre che pericolo per la salute e sicurezza pubblica; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito, a tutela dell’ambiente, della salute e sicurezza 

pubblica; 

VISTO l’art. 192, comma 3 del D. Lgs. n. 152/2006, il quale recita tra l’altro “… Il Sindaco 

dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso 

il quale procede all’esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme 

anticipate”; 

RITENUTO per quanto sopra di dover emettere provvedimento per il ripristino dello stato dei 

luoghi, risultati degenerati sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale, affinché i titolari e/o 

responsabili della sunnominata Società S.I.FRA. S.r.L. dei F.lli Mascia, provvedano a propria cura e 

spese alla rimozione del materiale depositato nelle aree sopra citate, classificati come rifiuti speciali 

e rifiuti pericolosi, e agli opportuni interventi di messa in sicurezza, di bonifica e ripristino 

ambientale, mediante la rimozione e avvio a smaltimento e/o recupero presso centri autorizzati ai 

sensi e secondo i procedimenti di cui al D. Lgs. 03-04-2006, n. 152 nel rispetto dell’art. 192, 

comma 3 del D. Lgs. n. 152/2006; 

RAVVISATA la necessità e urgenza di provvedere in merito, con riserva di assumere ulteriori 

provvedimenti  ai sensi e per gli effetti delle normative e regolamenti vigenti in materia ambientale ; 

VISTO l’art. 50 del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 , n. 267, in base al quale il Sindaco può 

emettere ordinanze in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale ; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, portante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”;  

VISTO il  T.U.  Leggi Sanitarie ;  

VISTI gli artt. 191 e 192 del D. Lgs. 03 aprile 2006, n. 152;  

VISTO il Regolamento Comunale per la Gestione dei Rifiuti e Disciplina dei Servizi di 

Smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, approvato con Delibera del Commissario Straordinario 

n. 19 del 17 febbraio 2003; 

DATO ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza; 

 

ORDINA 

- Per le motivazioni e relativamente all’informativa di violazione di cui in premessa, ai sensi 

dell’art. 192, comma 1), 2) e 3) del D. Lgs.  03-04-2006 n. 152, e fatto salvo l’applicazione delle 

sanzioni di cui al Regolamento Comunale per la Gestione e Disciplina dei Rifiuti,  alla Società  

S.I.FRA. S.r.L. dei Fratelli Mascia, con sede legale e operativa in Maracalagonis, località 

Garroni, P. Iva 00211060926 , in quanto intestataria delle aree ove rinvenuti i rifiuti e, in solido, 

nei confronti dei Sigg. Mascia Raimondo, nato a Maracalagonis il 16-07-1930, residente in 

Cagliari Via Vardabasso Silvio n. 3, e Mascia Desiderio, nato a Maracalagonis il 06-03-1942, 

residente in Maracalagonis  Via Regina Margherita n. 27, in quanto titolari e rappresentanti 

della menzionata Società : 

- DI PROVVEDERE a proprie spese e cura, entro il termine di giorni 20 (venti) dalla notifica 

della presente, ad eseguire gli opportuni interventi di messa in sicurezza, di bonifica e ripristino 

ambientale dei luoghi inquinati,  mediante rimozione e avvio a smaltimento e/o recupero presso 

idonei centri autorizzati ai sensi e secondo i procedimenti di cui al D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 

152, dei cumuli di materiali classificati ai sensi dell’art. 184 dello stesso  D.Lgs. n. 152/2006, 



come rifiuti speciali e speciali pericolosi, di cui l’elencazione descritta in premessa, presenti 

nell’area in località Garroni/S’Alinnu Mannu in agro del Comune di Maracalagonis, 

contraddistinta al N.C.T. al Foglio 17, Mappali: 216 (parte), 215, 214, 213 (parte), 222 (parte), 

217 (parte), 219 (parte), intestata in parte alla summenzionata Società S.I.FRA. S.r.L.; 

- DI PROVVEDERE a proprie spese e cura ad effettuare, tramite ditte specializzate, agli 

eventuali necessari interventi di bonifica e caratterizzazione, nonché eventuali necessari 

interventi di disinfestazione di tutte le aree interessate dalla presenza dei rifiuti; 

- DI PROVVEDERE, inoltre, previa l’acquisizione di tutti i necessari pareri, nulla osta, atti di 

assenso, comunque denominati ed occorrenti, all’esecuzione dei lavori per una idonea 

recinzione delle aree succitate, al fine di garantire la sicurezza ed evitare l’accesso da parte di 

estranei; 

- DI COMUNICARE al Comune di Maracalagonis – Servizio Tecnico, l’avvenuta esecuzione di 

quanto ordinato al fine di consentire l’effettuazione delle opportune verifiche da parte dei 

competenti organi di controllo.  

AVVERTE 

Che nel caso di accertata inottemperanza a quanto ordinato si provvederà d’Ufficio nei modi e 

termini di legge, con recupero dal responsabile delle spese sostenute ai sensi dell’Art. 192, comma 

3, all’applicazione dei provvedimenti sanzionatori di cui al D.Lgs. 03-04-2006 n. 152 e del vigente 

Regolamento Comunale per la Gestione e Disciplina dei Rifiuti, nonché  alla  segnalazione alla 

competente Autorità Giudiziaria, ai  sensi dell’art. 255, comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006; 

 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga notificata : 

1) Al Sig. Mascia Raimondo, nato a Maracalagonis il 16-07-1930,  residente in Cagliari Via 

Vardabasso Silvio n. 3, rappresentante legale della Soc. S.I.FRA. S.r.L.;  

2) Al Sig. Mascia Desiderio, nato a Maracalagonis il 06-03-1942, residente in Maracalagonis  

Via Regina Margherita n. 27, rappresentante legale della Soc. S.I.FRA. S.r.L.; 

3)  Alla Stazione del Comando dei Carabinieri di Maracalagonis; 

4) Al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Maracalagonis – Sede Comunale; 

5) Al Responsabile del Servizio Polizia Municipale del Comune di Maracalagonis – Sede 

Comunale; 

Che sia inviata inoltre: 

1) al Comando della Guardia di Finanza - Stazione Navale di Cagliari – Sezione Operativa, 

località Porto Canale s.n. – 09123 – Cagliari; 

2) all’Agenzia Regionale Protezione Ambiente per la Sardegna – Cagliari; 

3) alla Provincia – Settore Ambiente – Cagliari; 

4) all’Albo Pretorio del Comune – Sede Comunale; 

 

FA PRESENTE 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna ai sensi dell’art. 21, comma 1 della Legge 1034 /1971, da proporsi entro sessanta giorni 



dalla scadenza del termine, decorrente dalla notifica della presente, o in alternativa, al Presidente 

della Repubblica entro centoventi giorni. 

 

          IL  SINDACO      

           F.to Antonella Corona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AC/mit 

 

 

           


